



HIMACHAL PRADESH STATE ELECTRICITY BOARD LIMITED

(A State Govt. undertaking)

Registered office
Corporate Identity Number
GST No.
Telephone Number
Website address
Email

VidyutBhawan, HPSEBL, Shimla-171004(H.P.)
U40109HP2009SGC031255
HPSEBL 02 AACCH4894EHZB
0177-2803600,2801675(Office), 2813563(Fax)
www.hpseb.in
md@hpseb.in & dif@hpseb.in



OFFICE ORDER

The Himachal Pradesh State Electricity Board Limited is pleased to decide/adopt the instructions contained in the Govt. of Himachal Pradesh Department of Personnel(A-IV) Notification No.PER(A-IV)-A(3)—1/2018-1 dated 18.05.2022 issued by the Special Secretary (Personnel) to the Govt. of H.P. (Copy enclosed) shall be applicable in HPSEBL in toto.

(Manoj Kumar)
Executive Director(Pers.),
HPSEB Ltd. Vidyut Bhawan,
Shimla-4.

No.HPSEBL (SECTT)/R&E/14-62/2022- 89513-793 Dated:- 23.12.22
Copy forwarded for information and necessary action to:-

1. The Managing Director, H.P. Power Corpn. Ltd., Shimla-9.
2. The Managing Director, BVPCL, Jogindernagar, Distt. Mandi.
3. The Managing Director, HPPTCL Panjri Tutikandi Shimla.
4. All the Chief Engineers in HPSEB Ltd.
5. The Chief Accounts Officer/Chief Auditor, HPSEB Ltd., Shimla-4
6. The Director (Personnel), SJVNL, Shanan Malyana Shimla-6
7. The SE (IT), HPSEB Ltd. Shimla-4 for uploading the above notification on HPSEB Ltd. web site.
8. The Resident Audit Officer, HPSEB Ltd., Shimla-4.
9. The Land Acquisition Officer, HPSEB Ltd., Mandi.
10. All the Superintending Engineers in HPSEB Ltd.
11. All the Spl. Private Secretary/Sr. P.S./P.S. to MD/Directors/Executive Director(Pers.) in Board Sectt. in HPSEB Ltd.
12. All the Dy./Under Secretaries in Board Sectt. HPSEB Ltd.
13. The Secretary, Consumer Grievances Redressal Forum HPSEB Ltd. Kasumpti Shimla-9.
14. All the Sr. Executive Engineers/Resident Engineers in HPSEB Ltd.
15. The Dy. Director(Pers.)IR/Joint Director(PR/Trg.) in HPSEBL in Board Secretariat.
16. All the Section Officers in Board Sectt. HPSEB Ltd.
17. The Company Secretary(Meeting Cell) in Board Secretariat HPSEBL Shimla-4.
18. Guard File.

DA:-As above.

Executive Director(Pers.)
HPSEB Ltd. Vidyut Bhawan,
Shimla-4

हिमाचल प्रदेश सरकार
कार्मिक विभाग (नि-IV)

संख्या : पर(ए-IV)-ए(3)-1/2018-I दिनांक,

शिमला-171002,

18 मई 2022

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का और उन्हें इस निमित्त समर्थ बनाने वाली अन्य समस्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए ; और हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग के परामर्श से, इस विभाग की अधिसूचना संख्या पर(ए-IV)-ए(3)-1/2018 दिनांक 25 फरवरी 2020 द्वारा अधिसूचित भूतपूर्व सैनिक (हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में रिक्तियों का आरक्षण, वेतन नियतन और वरिष्ठता का विनियमन) नियम, 2020 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् : -

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ। 1 (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भूतपूर्व सैनिक (हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में रिक्तियों का आरक्षण, वेतन नियतन और वरिष्ठता का विनियमन) प्रथम संशोधन नियम, 2022 है।
- (2) ये नियम राजपत्र (ई-गजट), हिमाचल प्रदेश में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

नियम 5 का प्रतिस्थापन। भूतपूर्व सैनिक (हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में रिक्तियों का आरक्षण, वेतन नियतन और वरिष्ठता का विनियमन) नियम, 2020 के नियम 5 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् : -

5 वेतन नियतन, वरिष्ठता और सेवानिवृत्ति प्रसुविधाएं।

- (1) ऐसे भूतपूर्व सैनिकों, जिन्हें सशस्त्र बलों में सामान्य स्थितियों के अधीन नियोजित किया गया है, हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में नियुक्ति हेतु विहित न्यूनतम आयु और अर्हता प्राप्त करने के पश्चात् की गई केवल अनुमोदित सैन्य-सेवा की अवधि, नियमों के अधीन आरक्षित रिक्तियों के

विरुद्ध नियुक्त अभ्यर्थियों द्वारा की गई सेवा, आरक्षित पद के विरुद्ध प्रथम सिविल नियुक्ति के समय सेवा में वेतन नियतन के लिए गणना में ली जाएगी। तथापि, यह प्रसुविधा ऐसे भूतपूर्व सैनिकों, जो राज्य/केंद्रीय सरकार के अधीन आरक्षित पद (पदों) के विरुद्ध पहले से ही नियोजित हैं, को पश्चात्वर्ती नियुक्तियों में अनुज्ञेय होगी। यदि इसे प्रयोजन के लिए पात्र होने के बावजूद प्रथम / पूर्ववर्ती सिविल नियोजन (नियोजनों) के दौरान प्रदान नहीं किया गया है।

- (2) ऐसे भूतपूर्व सैनिकों, जिन्हें सशस्त्र बलों में आपातकाल के दौरान नियुक्त किया गया है, हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में नियुक्ति हेतु विहित न्यूनतम आयु और अर्हता प्राप्त करने के पश्चात् की गई केवल अनुमोदित सैन्य - सेवा की अवधि, नियमों के अधीन आरक्षित रिक्तियों के विरुद्ध नियुक्त अभ्यर्थियों द्वारा की गई सेवा, आरक्षित रिक्त पद के विरुद्ध प्रथम सिविल नियुक्ति के समय सेवा में वेतन के नियतन और वरिष्ठता के लिए गणना में ली जाएगी। तथापि, यह प्रसुविधा ऐसे भूतपूर्व सैनिकों, जो राज्य/केंद्रीय सरकार के अधीन आरक्षित पद (पदों) के विरुद्ध पहले से ही नियोजित हैं, को पश्चात्वर्ती नियुक्तियों में अनुज्ञेय होगी, यदि इसे प्रयोजन के लिए पात्र होने के बावजूद प्रथम/पूर्ववर्ती सिविल नियोजन (नियोजनों) के दौरान प्रदान नहीं किया गया है। उक्त सेवा में वेतन के नियतन और वरिष्ठता की प्रसुविधा निम्नलिखित शर्तों के अध्याधीन विस्तारित की जाएगी कि :-

- (क) हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग द्वारा अवधारित सैन्य कार्मिकों की पारस्परिक वरिष्ठता परिवर्तित नहीं की जाएगी; और
- (ख) पूर्वतर चयन के परिणामस्वरूप हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा में नियुक्त कोई भूतपूर्व सैनिक,

जिसने आपातकाल के दौरान सशस्त्र बल में पदग्रहण किया हो, उस भूतपूर्व सैनिक से वरिष्ठ होगा, जिसने आपातकाल के दौरान सशस्त्र बल में पदग्रहण किया हो और जिसे उस वर्ष, जिसमें पूर्वकथित अभ्यर्थी आबंटित किए गए हैं, में सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त किया गया हो।

आदेश द्वारा

राम सुभग सिंह
मुख्य सचिव
हिमाचल प्रदेश सरकार।

पृष्ठांकन संख्या : यथोपरि दिनांक शिमला -171002

18 मई 2022

प्रतिलिपि : -

- 1 समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002।
- 2 प्रधान सचिव, मुख्यमंत्री हिमाचल प्रदेश, शिमला-171002।
- 3 समस्त मण्डलायुक्त, हिमाचल प्रदेश, (शिमला, मण्डी, कांगड़ा)।
- 4 महालेखाकार, हिमाचल प्रदेश, शिमला -171003।
- 5 सचिव, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग, शिमला-171002।
- 6 समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश।
- 7 उप विधि परामर्शी -एवं- उप सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2।
- 8 उप सचिव (सामान्य प्रशासन) हिमाचल प्रदेश सरकार को मंत्रीमण्डल की दिनांक 27.04.2022 को हुई बैठक की मद संख्या 05 के अंतर्गत लिए गए निर्णय के संदर्भ में सूचनार्थ प्रेषित है।
- 9 गार्ड फाइल।


18/5/22
(अमरजीत सिंह)
विशेष सचिव (कार्मिक)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

(Authoritative) English text of this Department Notification No. PER (A-IV)-A (3)-1/2018-I dated 18/05/22 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India.)

**GOVERNMENT OF HIMACHAL PRADESH
DEPARTMENT OF PERSONNEL (A-IV)**

No. PER (A-IV)-A (3)-1/2018-I

Dated: Shimla-171 002, the

18/05/2022.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by the proviso to article-309 of the Constitution of India and all other powers enabling him in this behalf and in consultation with the Himachal Pradesh Public Service Commission, the Governor, Himachal Pradesh hereby makes the following rules further to amend the Ex-servicemen (Reservation of Vacancies, Pay Fixation and Regulation of Seniority in the Himachal Pradesh Administrative Service) Rules, 2020, notified vide this Department Notification No. Per(A-IV)A(3)-1/2018 dated 25th February, 2020, namely:-

Short title and commencement.

1 (1) These rules may be called the Ex-servicemen (Reservation of Vacancies, Pay Fixation and Regulation of Seniority in the Himachal Pradesh Administrative Service) First Amendment, Rules, 2022

(2) These rules shall come into force from the date of publication in Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh. For the existing provisions against sub-rule (1) and (2) of Rule 5 of the Ex-servicemen (Reservation of Vacancies, Pay Fixation and Regulation of Seniority in the Himachal Pradesh Administrative Service) Rules, 2020, the following shall be substituted, namely: -

Substitution of Rule

5. Fixation of Pay, seniority and retirement benefits.

“(1) Only the period of approved military service of such Ex-servicemen, who have been employed under normal conditions in the Armed Forces, rendered after attaining the minimum age and qualification

prescribed for appointment to the Himachal Pradesh Administrative Service, by the candidates appointed against reserved vacancies under the Rules shall count towards fixation of pay in the services at the time of first civil appointment against reserved post. However, this benefit shall be admissible in subsequent appointment(s) of Ex-servicemen who are already employed under the State/Central Government against reserved post(s), if it has not been granted during first/previous civil employment(s) despite being eligible for the purpose.

- (2) Only the period of approved military service of such Ex-servicemen, who have been appointed in the Armed Forces during emergency, rendered after attaining the minimum age and qualification prescribed for appointment to the Himachal Pradesh Administrative Service, by the candidates appointed against reserved vacancies under the Rules shall count towards fixation of pay and seniority in the services at the time of first civil appointment against reserved post. However, this benefit shall be admissible in subsequent appointment(s) of ex-servicemen who are already employed under the State/Central Government against reserved post(s), if it has not been granted during first/previous civil employment(s) despite being eligible for the purpose. The benefit of fixation of pay and seniority in the said service shall be extended subject to the conditions that:-

- (a) The inter-se-seniority of the military personnel determined by the Himachal Pradesh Public Service Commission shall not be disturbed; and

- (b) An Ex-serviceman, who joined armed forces during emergency, appointed in Himachal Pradesh Administrative Service as a result of an earlier selection shall be senior to an Ex-serviceman, who joined armed forces during emergency, appointed by direct recruitment in the year to which the former candidates are allotted."

By order

Ram Subhag Singh
Chief Secretary to the
Government of Himachal Pradesh

Endst. No.As above, Dated Shimla-171002, the

18/05/2022.

Copy forwarded to:-

1. All the Additional Chief Secretaries/ Principal Secretaries/ Secretaries to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-171002.
2. The Principal Secretary to the Chief Minister, H.P.
3. All the Divisional Commissioners in H.P. (Shimla, Mandi, Kangra).
4. The Accountant General, HP, Shimla-3.
5. The Secretary, Himachal Pradesh Public Service Commission, Shimla-2
6. All the Deputy Commissioners/Heads of Departments in HP.
7. The DLR-cum-Deputy Secretary (Law) to the Government of Himachal Pradesh.
8. The Deputy Secretary (GAD) to the Govt. of HP, Shimla-2 with reference to cabinet decision taken against item No. 05 dated 27.04.2022.
9. Guard File.


18/5/22

(Amarjeet Singh)

Special Secretary (Personnel) to the
Government of Himachal Pradesh